DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/03/2023 | Edição: 52 | Seção: 3 | Página: 57

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul/Campus Restinga

EXTRATO DE EDITAL Nº 7, DE 15 DE MARÇO DE 2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na

Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à

contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

Vagas CH semanal Área Requisito Mínimo Exigido

01 40 horas Eletrônica Graduação em Engenharia Elétrica ou áreas afins

01 40 horas Informática Ciências da Computação ou áreas afins

* Não haverá reserva de cota para negros e PcDs, em função do quantitativo de vagas

oferecidas.

2. DAS INSCRIÇÕES:

2.1 - Período: De 16/03/2023 até 10/04/2023.

2.2-Local: As inscrições serão realizadas por meio eletrônico através do link

https://forms.gle/qRYb8NfcYZA2wQ116

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova

de títulos e de desempenho didático.

3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até

1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2 (dois) anos, a contar da

data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo,

encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus Restinga (www.ifrs.edu.br/restinga).

RUDINEI MÜLLER

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.